
Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
U.O. ACQUISTI E SERVIZI

   

OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, COMMA 
2, LETT B) D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI UN SISTEMA COMPLETO DI 
AUTOMAZIONE PER DISPENSAZIONE LIQUIDI, 
PURIFICAZIONE DI FRAMMENTI DI PCR-SEQUENZA-
LIBRERIE NGS ED ALLESTIMENTO RAZIONI DI PCR E 
SEQUENZIAMENTO OCCORRENTE AL LABORATORIO DI 
CITOGENETICA DELL'A.S.S.T. DI  CREMONA

Il Responsabile del procedimento: dott. Rivolta Roberto

N.               1055 DEL               05/12/2018



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE DELL’U.O. ACQUISTI E SERVIZI, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal 
Direttore Generale con deliberazione n. 188 del 16/03/2018;

richiamata la deliberazione n. 201 del 15/5/2017: “POAS 2016-2018 Provvedimenti Conseguenti: 
Attivazione modifiche introdotte – Istituzione/Dismissione Strutture”;

premesso che:
- in data 30/04/2019 scadrà il contratto in essere con la ditta BECKMAN COULTER Srl per la 

fornitura di un sistema di automazione per dispensazione liquidi, purificazione di frammenti di 
PCR-Sequenza-Librerie NGS ed allestimento rezioni di PCR e sequenziamento, comprensivo di 
puntali e vaschette per contenimento dei reagenti, occorrente al Laboratorio di Citogenetica 
dell’ASST di Cremona;

- la D.ssa Barbara Riboli del Laboratorio di Citogenetica dell'ASST di Cremona con nota del 
22/11/2018 ha trasmesso il capitolato tecnico indicante le caratteristiche per l’attivazione della 
nuova fornitura;

dato atto che, in applicazione di quanto disposto dall'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, l'importo complessivo  
quadriennale stimato dell'appalto ammonta ad € 74.750 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, cosi costituito:

Importo a base d’asta (compreso oneri DVRI) € 46.000
Opzione aumento del 20% €  9.200
Opzione aumento del 30% € 13.800
Proroga tecnica 6 mesi € 5.750

considerato che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al DPCM 11/07/2018 e di 
fornitura per cui non sono attive convenzioni CONSIP e ARCA e non sono in programmazione iniziative 
a livello regionale attribuite ad ARCA, come risulta da documentazione in atti;

dato atto che come previsto dalla DGR n. X/4702 del 29/12/2015, è stata verificata l’impossibilità di 
ricorrere a forme aggregate di acquisto per la fornitura in oggetto e che di tale risultato è stata data 
comunicazione a Direzione Generale Sanità;

ritenuto di procedere al fine dell’acquisizione di quanto sopra mediante procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016;

considerato di dare conto nel presente provvedimento della motivazione in ordine ai presupposti 
legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento di cui al sopracitato articolo e che per il caso di specie 
sono riconducibili a quanto di seguito indicato:
 il valore economico della fornitura da affidare, al netto dell’iva, è inferiore alla soglia di rilevo 

comunitario pari ad € 221.000,00;
 la procedura negoziata che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del 

mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi 
enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016;  

 il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 
attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, bensì consentendo 
a tutti i soggetti interessati a negoziare a parità di condizioni;

 i principi di libera concorrenza e non discriminazione vengono rispettati, in quanto si procederà alla 
pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per il periodo di almeno 15 giorni naturali e 
consecutivi, considerato congruo ai fini della sollecitudine propria della procedura che si intende 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

attivare, aprendo il mercato a tutti i soggetti interessati a negoziare, permettendo, nella fase 
successiva, appunto di concorrere tra loro; 

 il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, 
che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

 il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo di committente e 
sulla piattaforma Sintel dell’avviso di manifestazione di interesse che si approva con il presente 
provvedimento;

precisato che:
- al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, si procederà alla pubblicazione 
di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse;

- ottenuto l’esito dell’indagine, saranno invitati a presentare offerta con successiva procedura negoziata 
svolta in modalità telematica mediante utilizzo della piattaforma Sintel di ARCA Regione 
Lombardia, tutti i soggetti che abbiano manifestato interesse a partecipare;

- nella Lettera d’Invito saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla procedura di 
selezione e per l’esecuzione della fornitura;

- l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo quanto previsto dall’art. 95 comma 2 del D.lgs. 
50/2016;

visto lo schema di avviso esplorativo per manifestazione di interesse per invito a procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 DISPONE

1. di approvare l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, per invito a procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b) D. 
Lgs. 50/2016 per la fornitura quadriennale di un sistema completo di automazione per 
dispensazione liquidi, purificazione di frammenti di PCR-Sequenza-Librerie NGS ed allestimento 
rezioni di PCR e sequenziamento, comprensivo di puntali e vaschette per contenimento dei 
reagenti, occorrente al Laboratio di Citogenetica dell’ASST di Cremona;

2. di dare atto che:
- l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo quanto previsto dall’art. 
95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

- si procederà ad invitare tutti i soggetti che manifesteranno il proprio interesse e che si 
procederà comunque alla suddetta gara anche qualora non si raggiunga il numero di cinque
operatori come previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016;

3. di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso sul profilo aziendale e sulla piattaforma Sintel 
di Arca – Regione Lombardia per almeno 15 giorni naturali e consecutivi così come previsto dalla 
Delibera ANAC n. 1097 del 26/10/16 “Linee Guida n. 4 punto 4.1.4”;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17 comma 6 
della L.R. 33/2009 e sue modifiche ed integrazioni.



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

Firmato digitalmente 
IL DIRETTORE 

U.O.ACQUISTI E SERVIZI
Dott.ssa Susanna Aschedamini


